
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ИРАФСКОГО  РАЙОНА, РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -АЛАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА 

ОРДЕНА СЛАВЫ ЮРЧЕНКО ИОСИФА ЛУКЬЯНОВИЧА с.СОВЕТСКОЕ 

 

 

 

363500, РСО-Алания Ирафский район, 

с.Чикола, ул. Бр. Албегоновых, 1. 

ИНН   1508004279  

КПП   150801001 

ОГРН 1041500650344 

e-mail: chsovetskoe@mal.ru                                                  

https://chsovetskoe.alaniyaschool.ru 
                                                                                                                        
от 21.06.2021г. 
исх. № 220 

 

                   Выписка из приказа 

 

                  от 17 июня 2021 г.                                                                        №130 

 

 

Об утверждении перечня  

учебной литературы на новый 2021/22 учебный год. 

 

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 28.12.2018 № 345 «О федеральном перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования» и рекомендуемого перечня учебников и учебных 

пособий Министерства образования и науки Республики Северная Осетия - 

Алания, в целях разработки и утверждения образовательных и рабочих программ 

на новый 2021/22 учебный год. 

 Приказ Минобрнауки России от 19.12.2014г. №1599 «Об утверждении 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» 

 

П р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить Федеральный перечень учебников, рекомендованных 

Министерством образования и науки РСО-Алания, к использованию в  

file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Мои%20документы/Downloads/chsovetskoe@mal.ru
https://chsovetskoe.alaniyaschool.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Окружающий мир 3 1.1.3.1.3.3 Окруж. мир в 2-х 

част  Просвещение 

Плешаков 

А.А. 

Русский язык 3 1.1.1.1.11.3 Русский язык в 2-х 

част Дрофа 

Рамзаева Т.Г. 

Английский язык 3 1.1.1.3.1.2 Англ.язык в 2-х 

частях Дрофа 

Афанасьева 

О.В.   

Михеева И.В. 

Шахматы в школе 3 2.1.7.1.1.3 Просвещение Прудникова 

Е.А. 

Волкова Е.А. 

 

Литературное чтение 

4 1.1.1.2.5.4 Литер чтен. В 2-х 

част. 

Климанова 

Л.Ф Горецкий 

В.Г. 

Голованова 

М.В. 

Математика 4 1.1.2.1.8.4 Математика в 2-х 

част Просвещение 

Моро М.И.               

Бантова М.А.         

Бельтюкова 

Г.В. 

Окружающий мир 4 1.1.3.1.3.4 Окруж.мир в 2-х 

част  Просвещение 

Плешаков 

А.А. 

 

 

Русский язык 4 1.1.1.1.11.4 Русский язык в 2-х 

част Дрофа 

Рамзаева  Т.Г. 

Английский язык 4 1.1.1.3.1.3 Англ.язык в 2-

частях  Дрофа 

Афанасьева 

О.В. Михеева 

И.В. 

Основы светск.этики 4 1.1.4.1.4.6 Основы свет.этики  

Просвещение 

Шемшурина 

А.И. 

Русский язык 5 1.2.1.1.4.1 Русский язык в 2-х 

част Просвещение 

Ладыженская 

Т.А. Баранов 

М.Т.   

Тростенцова 

Л.А. 

Литература 5 1.2.1.2.1.1 Литература в 2-х 

частях 

Просвещение 

Коровина 

В.Я.  

Журавлев 

В.П. 

Английский язык 5 1.2.1.3.2.1 Англ.яз.в 2-х 

част.Дроф 

Афанасьева 

О.В. 

Всеобщая история 5 1.2.2.2.1.1 История древнего 

мира. Просвещение 

Вигасин А.А. 

Годер Г.И. 

География 5 1.2.3.4.1.1. География 5-6 

класс 

Алексеев А.И.      

Николина 

В.В.   

Липкина Е.К. 

Биология 5 1.2.4.2.6.1 Биология                     

Вентана-Граф 

Понамарева 

И.Н 

Математика 5 1.2.3.1.12.1 Математика Никольский 

С.М 

Технология 5 1.2.6.1.6.1. Технология                                

Вентана- Граф 

Синица Н.В.                

Симоненко 



В.Д. 

Русский язык 6 1.2.1.1.4.2 Русский язык в 2-х 

част Просвещение 

Баранов М.Т.    

Тростенцова 

Л.А.  

Ладыженская 

Т.А 

Литература 6 1.2.1.2.1.2 Литература в 2-х 

частях 

Просвещение 

Полухина 

В.П.   

Коровина 

В.Я. 

Английский язык 6 1.2.1.3.2.2 Анг.язык в 2-х 

частях 

Афанасьева 

О.В. Михеева 

И.В 

Всеобщая история 6 1.2.2.2.1.2 История средних 

веков Просвещение 

Агибалова 

Е.В.  Донской 

Г.М. 

История России 6 1.2.2.1.7.1 История России 2 

част. Просвещение 

Арсентьев 

Н.М. Данилов 

А.А. под 

ред.(Торкунов

а) 

География 6 1.2.3.4.1.1.   География                       

Просвещение 

   Алексеев 

А.И.           

    

НиколинаВ.В. 

Биология 6 1.2.4.2.6.2 Биология                                                             

Вентана- Граф 

Кучменко 

В.С.         

Корнилова 

О.А. 

Математика 6 1.2.3.1.12.2 Математика   

Просвещение 

Никольский 

С.М.   

Потапов М.К. 

Технология 6 1.2.6.1.6.2. 

 

Технология          

Вентана- Граф 

Синица Н.В.         

Симоненко 

В.Д. 

Русский язык 7 1.2.1.1.4.3 Русский язык  

Просвещение 

Баранов М.Т.    

Ладыженская 

Т.А. 

Тростенцова 

Л.А. 

Литература 7 1.2.1.2.1.3 Литература в 2-х 

частях  

Просвещение 

Коровина 

В.Я.   

Журавлев 

В.П. 

Английский язык 7 1.2.1.3.2.3 Англ.яз.в 2-х 

частях      Дрофа 

Афанасьева 

О.В   Михеева 

И.В 

Всеобщая история 7 1.2.2.2.1.3 История Нового 

времени. 

Просвещение 

Юдовская 

А.Я   Баранов 

П.А. 

История России 7 1.2.2.1.7.2 История России 2 

част. Просвещение 

Арсентьев 

Н.М     

Данилов А.А. 



под ред. 

(Торкунова) 

 

Обществознание 7 1.2.2.3.1.3 Обществознание .   

Просвещение 

Боголюбов 

Л.Н    

Городецкая 

Н.И. Иванова 

Л.Ф 

 

География 7 1.2.2.4.3.3 География в 2-х 

частях Русское 

слово 

Домогацких 

Е.М. 

Информатика 7 1.2.3.4.1.3 Информатика  

Бином 

Босова Л.Л        

Босова А.Ю. 

Физика 7 1.2.4.1.6.1 Физика   Дрофа Перышкин 

А.В. 

Химия 7 1.2.4.3.1.1 Химия  Дрофа Габриелян 

О.С. 

Остроумов 

И.Г.  

Ахлебинин 

А.К. 

Биология 7 1.2.4.2.6.3 Биология                            

Вентана- Граф 

Константинов 

В.М.  

Бабенко В.Г. 

Технология 7 1.2.6.1.6.5. Технология                       

Вентана- Граф 

Синица Н.В.    

Симоненко 

В.Д. 

Алгебра 7 1.2.3.2.11.1 Математика    

Просвещение 

Никольский 

С.М. Потапов 

М.К 

Технология 7  Технология                              

Вентана-Граф 

Тищенко 

Геометрия 7-9 1.2.3.3.2.1 Геометрия 7-9    

Просвещение 

Атанасян Л.С.   

Бутузов В.Ф.         

Кадомцев 

С.Б. 

Русский язык 8 1.2.1.1.4.4 Русский язык в 2-х 

част 

Тростенцова 

Л.А. 

Литература 8 1.2.1.2.1.4 Литература в 2-х 

частях 

Просвещение 

Коровина 

В.Я.   

Журавлев 

В.П. 

 

Английский язык 8 1.2.1.3.2.4 Англ.яз. в 2-х 

частях   Дрофа 

Афанасьева 

О.В  Михеева 

И.В. 

Всеобшая история 8 1.2.2.2.1.4 История Нового 

времени. 

Просвещение 

Юдовская 

А.Я.       

Баранов П.А. 

История России 8 1.2.2.1.7.3 История России 2 

част Просвещение 

Арсентьев 

Н.М.      

Данилов А.А.                 



под ред.( 

Торкунова) 

Обществознание 8 1.2.2.3.1.4 Обществознание   

Просвещение 

Боголюбов 

Л.Н.  

Городецкая 

Н.И. Иванова 

Л.Ф. 

География 8 1.2.2.4.3.4 География             

Русское слово. 

Домогацких 

Е.М.  

Алексеевский 

Н.И. 

Информатика 8 1.2.3.4.1.4 Информатика 

Бином 

Босова Л.Л.                

Босова А.Ю. 

Физика 8 1.2.4.1.6.2 Физика   Дрофа Перышкин 

А.В. 

Химия 8 1.2.4.3.1.2 Химия Дрофа Габриелян 

О.С. 

Биология 8 1.2.4.2.6.4 Биология                          

Вентана- Граф 

Драгомилов 

А.Г. 

Алгебра 8 1.2.3.2.11.2 Математика    

Просвещение 

Никольский 

С.М.   

Решетников 

Н.Н. 

Литература 9 1.2.1.2.1.5 Литература в 2-х 

частях 

Просвещение 

Коровина 

В.Я.   

Коровин В.И. 

Русский язык 9 1.2.1.1.4.5 Русский язык в 2-х 

част Просвещение 

Тростенцова 

Л.А. Дейкина 

А.Д. 

Ладыженская 

Т.А. 

Английский язык 9 1.2.1.3.2.5. Английский  Дрофа Афанасьева 

О.В.           

Михеева 

И.В.у 

 

Всеобщая история 9 1.2.3.2.1.5. Новейшая история.   

Просвещение 

   Юдовская 

А.Я.      

Баранов  П.А 

История России 9 1.2.2.1.2.4 История России 

Просвещение 

Арсентьев 

Н.М   

Данилов А.А.   

под ред.( 

Торкунова) 

Обществознание 9 1.2.2.3.1.5 Обществознание    

Просвещение 

Боголюбов 

Л.Н.  Матвеев 

А.И.  

Жильцова 

Е.И. 

География 9 1.2.2.4.3.5 География              

Русское слово 

Домогацких 

Е.М. 

Алексеевский 

Н.И. Клюев 



Н.Н. 

Информатика 9 1.2.3.4.1.5 Информатика 

Бином 

Босова Л.Л.              

Босова А.Ю. 

Физика 9 1.2.4.1.6.3 Физика  Дрофа Перышкин 

А.В. Гутник 

Е.М. 

Химия 9 1.2.4.3.1.3 Химия  Дрофа Габриелян 

О.С. 

Биология 9 1.2.4.2.6.5 Биология            

Вентана- Граф 

Понамарев 

И.Н.   

Корнилов О.А 

Алгебра 9 1.2.3.2.11.3 Математика  

Просвещение 

Никольский 

С.М.  

Решетников 

Н.Н. 

Черчение 9 2.2.8.1.1.1 Черчение 

Просвещение 

Ботвинников 

А.Д 

Вышнепольск

ий И.С. 

Литература 10 1.3.1.1.3.2 Русский язык и 

литерат Литература 

в 2- частях Русское 

слово 

Зинин  С.А.             

Сахаров В.И. 

Английский язык 10           1.3.2.1.9.1. Английский язык       

Дрофа 

  Афанасьева 

О.В.   

  Михеева 

И.В.         

Всеобщая история 10            Всеобщая история    

Просвещение 

  Загладин 

И.В.             

Белоусов Л.С. 

История России 10 1.3.3.1.7.1. История России   

Русское слово 

    Никонов 

В.А.           

     Девятов 

С.В. 

Обществознание 10 1.3.3.3.1.1 Обществознание      

Просвещение 

Боголюбов 

Л.Н.       

Лазебниковой 

А.Ю.  

Телюкиной 

М.Ю. 

Информатика 10 1.3.4.3.1.1 Информатика 

Бином 

    Босова Л.Л.           

    Босова 

А.Ю. 

Физика 10 1.3.5.1.4.1 Физика  

Просвещение 

Мякишев Г.Я.  

Буховцев Б.Б. 

Сотский Н.Н.  

Химия 10 1.3.5.3.1.1 Химия   Дрофа Габриелян 

О.С. 

Биология 10 1.3.5.6.2.1 Биология                      

Вентана- Граф 

     

Понамарева 

И.Н.   

     Корнилова 

О.А 



Алгебра 10 1.3.4.1.4.2 Математика     

Просвещение 

Никольский 

С.М.    

Потапов М.К. 

Русский язык 10-11 1.3.1.1.3.1 Русский язык и 

литер-а в 2-х част.                  

Русское слово 

Гольцова Н.Г.   

Шамшин И.В.    

Мищерина 

М.А. 

География 10-11 1.3.3.4.1.1 География               

Русское слово 

Домогацких 

Е.М.    

Алексеевский 

Н.И. 

Геометрия 10-11 1.3.4.1.2.1 Геометрия 10-11  

Прогсвенщение 

Атанасян Л.С.  

Бутузов В.Ф.        

Кадомцев 

С.Б. 

Астрономия 10-11 2.3.2.5.2.1 Астрономия 

Просвещение 

Чаругин В,М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2  

к приказу  от 17.06.2021 г. №130 
 

 

УМК 

АДАПТИРОВАННОЙ ОСНОВНОЙ  



ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

 

Изобразительное 

искусство 

3  ИЗО                                                  

Москва - 

Просвещение 

М.Ю.Рау 

М.А.Зыкова 

Мир природы и 

человека 

3  Мир природы и 

человека 

Н.Б.Матвеева                 

И.А.Ярочкина 

Математика 3  Математика                     

Москва - 

Просвещение 

Т.В.Алышева 

Русский язык 3  Русский язык       

Москва - 

Просвещение 

Э.В.Якубовская                         

Я.В.Коршунова 

Речевая практика 3  Речевая практика           

Москва - 

Просвещение 

С.В. Комиарова 

Чтение 3  Чтение  Москва – 

Прос 

С.Ю.Ильина 

Изобразительное 

искусство 

4  ИЗО                        

Москва - 

Просвещение 

М.Ю.Рау 

М.А.Зыкова 

Мир природы и 

человека 

4  Мир природы и 

человека 

Н.Б.Матвеева                

И.А.Ярочкина 

Математика 4  Математика М-П Т.В.Алышева                  

И.М.Яковлева 

Русский язык 4  Русский язык                    

Москва - 

Просвещение 

Э.В.Якубовская             

Я.В.Коршунова 

Речевая практика 4  Речевая пракика             

Москва - 

Просвещение 

С.В.Комарова 

Чтение 4  Чтение                                  

Москва- 

Просвещение 

С.Ю.Ильина 

Русский язык 5  Русский язык                    

Москва-

Просвещение 

Э.В. Якубовская            

Н.Г.Галунчикова 

Математика 5  Математика                     

Москва - 

Просвещение 

М.Н.Перова                  

Г.М Капустина 

Чтение 5  Чтение                              

Москва - 

Просвещение 

З.Ф.Малышева 

Русский язык 6  Русский  язык                   

Москва - 

Просвещение 

Э.В.Якубовская             

Н.Г Галунчикова 

Математика 6  Математика                     

Москва- 

Просвещение 

Г.М.Капустина               

М.Н.Перова 

География 6  География Москва -

Просвещение 

Т.М.Лифанова               

Е.Н.Соломина 

Чтение 6  Чтение                                 

Москва - 

И.М.Бгажнокова 



Просвещение 

Мир истории 6  История Москва- 

Просвещение 

И.М. Бгажнокова          

Л.В. Смирнова 

Русский язык 7  Русский язык                   

Москва - 

Просвещение 

Э.В.Якубовская               

Н.Г.Галунчикова 

Математика 7  Математика                      

Москва - 

Просвещение 

Т.В. Алышева 

Чтение 7  Чтение                                     

Москва -

Просвещение 

А.К.Аксенова 

Биология 7  Биология                         

Москва - 

Просвещение 

З.А.Клепинина 

География 7  География   Москва 

- Просвещение 

Т.М.Лифанова                        

Е Н Соломина 

История Отечества 7  История Москва - 

Просвещение 

И.М. Бгажнокова     

Л.В.Смирнова 

Математика 8  Математика                     

Москва - 

Просвещение 

В.В.Эк 

Русский язык 8  Русский язык                    

Москва - 

Просвещение 

Э.В.Якубовская              

Н.Г.Галунчикова 

Чтение 8  Чтение                                  

Москва- 

Просвещение 

З.Ф.Малышева 

Биология 8  Биология                

Москва -

Просвещение 

А.И.Никишов                 

А.В.Теремов 

История Отечества 8  История Москва - 

Просвещение 

И.М. Бгажнокова    

Л.В.Смирнова 

География 8  География Москва –

Пр 

Т.М.Лифанова 

Математика 9  Математика                     

Москва - 

Просвещение 

А.П.Аитров                     

А.Ф.Ходот Т.Г.Ходот 

Русский язык 9  Русский язык                     

Москва - 

Просвещение 

Э.В.Якубовская             

Н.Г.Галунчикова 

Чтение 9  Чтение                                

Москва-

Просвещение 

А.К.Аксенова   

М.И.Шишкова 

Биология 9  Биология                            

Москва- 

Просвещение 

Е.Н.Соломина  

Т.В.Шевырева 

География 9  География Москва - 

Просвещение 

Т.М.Лифанова  

Е.Н.Соломина 

История Отечества 9  История Москва - 

Просвещение 

И.М. Бгажнокова          

Л.В.Смирнова               

И.В.Карелина 

                                                               



 

                                                                    

 
 


